
COMUNE DI FAGAGNA 

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 27-11-2023 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA 

 

COMUNE DI FAGAGNA 
PROVINCIA DI UDINE 

_________________ 

 

COPIA 
 
 

N. 146 del Reg. Delib. 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
______________________ 

 
 

OGGETTO:  VARIANTE N.6 AL PRPC "FAGAGNA BORGO CENTRO" E DELLA CONSEGUENTE 
VARIANTE N°53 AL PRGC - AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ 
ALLA VAS E INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI COMPETENTI. 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di novembre alle ore 19:00, nella sala 
comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Intervennero i Signori:  
 
 CHIARVESIO DANIELE SINDACO Assente 
 BELLO SANDRO ASSESSORE Presente 
 ZANNIER ANNA ASSESSORE Presente 
 DREOSSI MARTINA ASSESSORE Presente 
 BULFONE DOMENICO ASSESSORE Presente 
 MONACO ERIKA ASSESSORE Presente 
 
 
 

Partecipa il VICESEGRETARIO COMUNALE dott. Tosolini Pierangelo  

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. BELLO SANDRO 

nella sua qualità di VICESINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi 

la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 
  



COMUNE DI FAGAGNA 

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 27-11-2023 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- questo comune è dotato di Piano Regolatore Generale Comunale (variante n. 52) approvato 

con deliberazione del consiglio comunale n°73 del 28/12/2022, integrata con Deliberazione 
Consigliare n°14 del 29/03/2023 e divenuto esecutivo con la pubblicazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione n. 29 del 19/07/2023 del Decreto D.P.Reg. 116/Pres. del 06/07/2023 di 
conferma dell’esecutività della Variante n°52, con l'introduzione delle modifiche indicate nel 
Parere del Direttore del Servizio Pianificazione paesaggistica, territoriale e strategica della 
Direzione centrale infrastrutture e territorio n. 11/23 del 21/06/2023; 

- con deliberazione consiliare n.99 del 19/07/1988 è stato approvato il Piano Regolatore 
Particolareggiato Comunale di iniziativa pubblica denominato “Fagagna Borgo Centro” ed al 
predetto P.R.P.C. sono state apportate n. 5 varianti; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 20.11.2023, con la quale è stata 
adottata la Variante n. 6 al Piano Regolatore Particolareggiato Comunale di iniziativa pubblica 
denominato “Fagagna Borgo Centro” e conseguente Variante n. 53 al Piano Regolatore Generale 
Comunale, relative agli Interventi di riqualificazione piazzetta incrocio tra via Paludo e via Lucca in 
Borgo Paludo a Fagagna, costituita dai seguenti elaborati: 

- 1. RELAZIONE ILLUSTRATIVA DI VARIANTE 
- 2. ASSEVERAZIONI 
- 3. RAPPORTO AMBIENTALE PRELIMINARE 
- 4. VALUTAZIONE DI INCIDENZA 
- 5. RELAZIONE DI VERIFICA DI COERENZA 
- 6. TAVOLA 1: Stato di Fatto 
- 7. TAVOLA 2: Progetto 
- 8. Tav. P2a - Zonizzazione Capoluogo 
- 9. B3 - Norme tecniche di attuazione e schede progettuali 

 
VISTI: 

- la direttiva 2001/42/CE del 27 giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di 
determinati piani e programmi sull’ambiente; 

- il D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” che disciplina la Valutazione ambientale 
strategica (VAS) che riguarda i piani e i programmi che possono avere impatti significativi 
sull'ambiente e sul patrimonio culturale e stabilisce che la VAS costituisce parte integrante del 
procedimento di adozione e approvazione dei piani e programmi, al fine di assicurare che 
l'attività antropica sia compatibile con le condizioni per uno sviluppo sostenibile; 

- la Legge Regionale n. 11 del 06.05.2005, così come modificata dalla Legge Regionale n. 13 del 
30.07.2009, relativa all’adeguamento ad obblighi comunitari e ad atti statali di recepimento in 
materia di valutazione ambientale strategica (VAS), che all’art.3 rinvia, per l’applicazione delle 
procedure di VAS, al Decreto Legislativo n. 152 del 03.04.2006 ”Norme in materia ambientale”; 

- la Delibera della Giunta Regionale FVG n. 2627 del 29 dicembre 2015 “Indirizzi generali per i 
processi di Valutazione ambientale strategica concernenti piani e programmi la cui 
approvazione compete alla Regione, agli Enti locali e agli altri Enti pubblici della Regione 
autonoma Friuli Venezia Giulia”; 

- il DPR 8 settembre 1997, n. 357 “Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE 
relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della 
fauna selvatiche” e in particolare l’art.5 relativo alla valutazione di incidenza dei piani e dei 
progetti;   

- la Delibera della Giunta Regionale FVG n. 1183 del 5 agosto 2022 “Indirizzi applicativi in 
materia di valutazione di incidenza conseguenti al recepimento delle Linee guida nazionali 
per la valutazione di incidenza (VINCA) - Direttiva 92/43/CEE "Habitat", articolo 6, paragrafi 3 e 
4"; 

 
RICORDATO che nel territorio del Comune di Fagagna è presente un Sito di interesse Comunitario 
e, precisamente, quello denominato “Quadri di Fagagna” (codice sito IT3320022); 



COMUNE DI FAGAGNA 

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 27-11-2023 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA 

 
ATTESO CHE: 

- al fine della valutazione di sostenibilità e degli impatti significativi sull’ambiente, la Variante 
n. 6 al PRPC “Fagagna Borgo Centro” e conseguente Variante n. 53 al PRGC, ai sensi 
dell’articolo 6 comma 3 del D.Lgs. 152/2006 in quanto trattasi di una piccola area/modifica 
minore, devono essere sottoposte a Verifica di assoggettabilità (cosiddetto “screening”) a 
VAS secondo le disposizioni di cui all’art. 12 del citato decreto; 

- ai sensi dell’articolo 10, comma 3 del decreto legislativo 152/2006, la verifica di 
assoggettabilità alla VAS comprende la procedura di verifica di significatività dell’ 
incidenza di cui alla DGR 1183/2022; 

- la verifica di assoggettabilità dovrà necessariamente concludersi prima della approvazione 
delle Varianti in oggetto, poiché nell’atto deliberativo di approvazione dovrà essere dato 
atto di tale verifica. 

 
RITENUTO perciò di avviare il processo di VAS relativo alla Variante n. 6 al PRPC “Fagagna Borgo 
Centro” e conseguente Variante n. 53 al PRGC con la verifica di assoggettabilità di cui all’art.12 
del D.Lgs.152/2006; 
 
PRESO ATTO CHE l’art. 4 della Legge Regionale 16/2008 stabilisce che l’autorità procedente è la 
pubblica amministrazione che adotta il piano (ovvero il Consiglio comunale) e che l’autorità 
competente per l'adozione del provvedimento conclusivo in materia di VAS è la Giunta comunale; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 20.11.2023, sopra citata, con la 
quale venivano indicati, a titolo collaborativo ai sensi dell’art. 12, comma 2, del D.Lgs 152/2006 alla 
Giunta Comunale quale autorità competente, i seguenti Enti quali soggetti con specifiche 
competenze ambientali da consultare in merito alla verifica di assoggettabilità di VAS: 

- Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale del Friuli Venezia Giulia – ARPA FVG; 
- Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale – ASUFC; 
- Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale ambiente ed energia - Servizio 

valutazioni ambientali; 
 
CONCORDATO con quanto proposto dal Consiglio Comunale, quale autorità procedente, di 
consultare i seguenti Enti, con specifiche competenze ambientali, ai fini dell’espressione del loro 
parere in merito alla verifica di assoggettabilità di VAS ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 152/2006: 

- Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale del Friuli Venezia Giulia – ARPA FVG; 
- Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale – ASUFC; 
- Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale ambiente ed energia - Servizio 

valutazioni ambientali; 
dando atto che al Servizio valutazioni ambientali della Direzione Centrale ambiente ed energia 
della Regione FVG verrà chiesto un parere anche in merito alla verifica di significatività 
dell’incidenza di cui alla DGR 1183/2022; 
 
RITENUTO ALTRESÌ di fissare, ai sensi dell’art. 12, comma 2, del D.Lgs. 152/2006, in trenta giorni il 
termine per il rilascio del parere da parte delle suddette autorità, a decorrere dalla data di 
ricevimento della richiesta; 
 
VISTI: 

- il D. Lgs 18.08.2000, n. 267; 
- il D. Lgs. 03.04.2006, n. 152; 
- il D. Lgs 16.01.2008, n. 4; 
- lo Statuto comunale; 

 
ACQUISITI i pareri previsti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Con votazione favorevole unanime, resa nelle forme di legge, 
 



COMUNE DI FAGAGNA 

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 27-11-2023 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA 

D E L I B E R A 
 

1. Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 

2. Di avviare il procedimento per la verifica di assoggettabilità (cosiddetto “screening”) di VAS 
della Variante n. 6 al Piano Regolatore Particolareggiato Comunale di iniziativa pubblica 
denominato “Fagagna Borgo Centro” e conseguente Variante n. 53 al Piano Regolatore 
Generale Comunale, dando atto che, ai sensi dell’articolo 10 comma 3 del Decreto Legislativo 
152/2006, la verifica di assoggettabilità alla VAS comprenderà la procedura di verifica di 
significatività dell’incidenza di cui alla DGR 1183/2022 e che tale verifica dovrà 
necessariamente concludersi prima della approvazione delle varianti stesse; 

3. Di dare atto che gli elaborati che compongono la Variante n. 6 al PRPC “Fagagna Borgo 
Centro” e conseguente Variante n. 53 al PRGC e che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, ancorché non materialmente allegati allo stesso, sono puntualmente 
indicati nelle premesse e che gli elaborati specifici predisposti in materia ambientale 
dall’estensore del progetto e delle Varianti sono quelli denominati “3. RAPPORTO AMBIENTALE 
PRELIMINARE” e “4. VALUTAZIONE DI INCIDENZA”; 

4. Di individuare, ai sensi dell’articolo 12 comma 2 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i, quali soggetti 
competenti in materia ambientale da consultare ai fini dell’espressione del loro parere in merito 
alla verifica di assoggettabilità di VAS, ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 152/2006: 

- Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale del Friuli Venezia Giulia – ARPA FVG; 
- Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale – ASUFC; 
- Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale ambiente ed energia - Servizio 

valutazioni ambientali; 
dando atto che al Servizio valutazioni ambientali della Direzione Centrale ambiente ed energia 
della Regione FVG verrà chiesto un parere anche in merito alla verifica di significatività 
dell’incidenza di cui alla DGR 1183/2022; 

5. Di trasmettere agli Enti sopra individuati tutti gli elaborati necessari per l’acquisizione dei pareri di 
competenza, fissando al contempo, ai sensi dell’art. 12, comma 2, del D.Lgs. 152/2006 in trenta 
giorni il termine per il rilascio del parere, a decorrere dalla data di ricevimento della richiesta. 

6. Di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Tecnico - Servizio Urbanistica Edilizia e Ambiente del 
Comune di Fagagna di sovrintendere a tutti i successivi adempimenti conseguenti e derivanti 
dal presente provvedimento; 

 
 
Quindi, stante l’urgenza di procedere, con votazione favorevole unanime, resa nelle forme di 
legge,  

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, 
della L.R. 11.12.2003, n. 21 e successive modifiche e integrazioni. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to BELLO SANDRO  F.to Tosolini Pierangelo 

 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai 

sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 Documento informatico firmato digitalmente in originale ai 
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
  



COMUNE DI FAGAGNA 

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 27-11-2023 pag. 5 COMUNE DI FAGAGNA 

 

 

COMUNE DI FAGAGNA 
PROVINCIA DI UDINE 

_________________ 

 

 
Allegato alla Delibera 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 146 del 27-11-2023 
 
 

Oggetto: VARIANTE N.6 AL PRPC "FAGAGNA BORGO CENTRO" E DELLA 
CONSEGUENTE VARIANTE N°53 AL PRGC - AVVIO DEL 
PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VAS E 
INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI COMPETENTI. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio on-line per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 1017. 
 
 
 
 
COMUNE DI FAGAGNA li 29-11-2023 L’ INCARICATO 
 F.to  Cabas Elena 

  
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi 

e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
  



COMUNE DI FAGAGNA 

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 27-11-2023 pag. 6 COMUNE DI FAGAGNA 

 

 

COMUNE DI FAGAGNA 
PROVINCIA DI UDINE 

_________________ 

 

Allegato alla Delibera 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 146 del 27-11-2023 

 
 

Oggetto: VARIANTE N.6 AL PRPC "FAGAGNA BORGO CENTRO" E DELLA 
CONSEGUENTE VARIANTE N°53 AL PRGC - AVVIO DEL 
PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VAS E 
INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI COMPETENTI. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27-11-2023  , poiché dichiarata immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’Art.1 comma 19 della L.R. 21/2003 come modificato dall’art.17 comma 12 della L.R. 
17/2004.  
 
 

L’INCARICATO 
Cabas Elena 

 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti 
di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 

 
COMUNE DI FAGAGNA 
li 29-11-2023 


